
6 25 de julho de 2018 Quarta-feira

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATOS – EXTRATO
Contrato Nº. 019/2018 Contratada: HEMOVIDA SOCIEDADE SIMPLES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa com responsabilidade técnica especializada em prestação de
serviços hemoterápicos , a fim de suprir as necessidades da FSNH. Vigência: 12 meses a contar
de 02.07.2018.

Novo Hamburgo, 25 de Julho de 2018
RÁFAGA NUNES FONTOURA ITAJANARA ELISÂNGELA BERLITZ

Diretor Presidente Diretora Administrativa e Financeira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO- ERRATA PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2018
A PMC torna pública ALTERAÇÃO no Edital do PP 023/2018 – CONTRATAÇÃO DE
INSTITUIÇÃOBANCÁRIAPÚBLICAOUPRIVADAPARASERVIÇODEPAGAMENTO
DAFOLHASALARIALDAPREFEITURA. NOVADATADEDISPUTA: dia 06 deAgosto
de 2018, às 10 horas. A ERRATA encontra-se disponível no site www.cachoeirinha.
rs.gov.br. Inf. fone: (51) 3041-7126. MIKI BREIER – PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TRINDADE DO SUL

UNIDOS POR UM FUTURO MELHOR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRINDADE DO SUL, RS, torna público para conhecimento dos
interessados realizar-se-á Licitações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Trindade do
Sul, sito a Rua Alecrim nº 120, Lei nº. 8.666/93, Decreto Municipal nº 024/2011 e editais nº 45 e
46/2018.
Modalidade: Chamada Pública PNAE nº02/2018.
Abertura: 16/08/2018 as 14:00 horas.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar, durante
o segundo semestre de 2018.
Modalidade: Tomada de Preço nº06/2018.
Abertura: 10/08/2018 as 09:00 horas.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar, durante o segundo
semestre de 2018. Cópia dos Editais: Prefeitura Municipal de Trindade do Sul ou no site www.
trindadedosul.rs.gov.br /publicações/editais.

ODAIR ADÍLIO PELICIOLI- Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE SUSPENSÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para
conhecimento dos interessados, que SUSPENDE o Pregão Eletrônico abaixo para
readequação de edital:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2018, cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos
Médico-Hospitalares, com utilização do Convênio SICONV nº 823687/2015, a fim
de suprir as necessidades da FSNH.
OsEditais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços
eletrônicos: https://www.licitacoes-e.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 24 de Julho de 2018.

RÁFAGA NUNES FONTOURA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
MARGARIDA DO SUL

AVISO DE RE-RATIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018

O Município de Santa Margarida do Sul – RS, através da Secretaria Municipal de
Administração e Fazenda, torna público que o edital do Pregão Presencial nº 018/2018
–Aquisição de veículos zero km, para a Secretaria de Saúde, foi retificado em seu item
01, substituindo “a potência mínima 78CV”, para “potência mínima 73CV”. A Abertura
e julgamento do processo ocorrerão no dia 07 de agosto de 2018, às 10:00hrs, no
Setor de Licitações, anexo ao Centro Administrativo Orestes da Silva Goulart. O Edital
e maiores informações poderão ser obtidas de segunda a sexta-feira, no horário das 8h
às 14h, no prédio da Prefeitura Municipal, sito a Avenida 17 de Abril, nº 503, pelo fone
(0xx55) 3615 3303, ou através do site www.santamargaridadosul.rs.gov.br.

Santa Margarida do Sul, 25 de julho de 2018.
Luiz Felipe Brenner Machado

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

AVISO DE EDITAL
O município de Antônio Prado comunica a todos os interessados que se encontra aberta a seguinte
licitação: PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº.36/2018 – CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
CALÇAMENTO URBANO NO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO PRADO. As propostas serão recebidas até
às 09 horas e 30 minutos do dia 06 de AGOSTO de 2018. Informações poderão ser obtidas junto
ao Setor de Compras e Licitações, pelo fone (54)3293.5600 ou pelo e-mail licitacao@antonioprado.
rs.gov.br. Edital disponível no site www.antonioprado.rs.gov.br.

Gabinete do Prefeito Municipal de Antônio Prado, 24 de julho de 2018.

Juarez Santinon
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 037/2018 SRP - Contratação de empresa para
aquisição de medicamentos para o hospital São Vicente e para a farmácia
básica do município. Abertura 08/08/2018 às 09hs,
PREGÃO PRESENCIAL 039/2018 SRP - Contratação de empresa para
aquisição de gêneros alimentícios para os diversos setores da prefeitura
municipal. Abertura 07/08/2018 às 09hs, editais no setor licitação Rua Gal.
João Antonio, 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/beta/v1/licitacao.php
SVSul, 25/07/2018. PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO
MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
*O Município de Bento Gonçalves comunica a retificação da publicação do dia 23 de julho de 2018,
relativa à abertura do Chamamento Público nº 004/2018. Objeto: Credenciamento de Pessoas
Jurídicas para prestação de serviços técnicos especializados em consultas e exames de diversas
especialidades de acordo com a Tabela de Procedimento constantes nosAnexos I e II do edital.
Data de início e término para o credenciamento dos interessados: 26/07/2018 a 09/08/2018.
Processo: 191/2018. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.
br. Informações pelo telefone (54) 3055-7439.

ALTERAÇÃO DE EDITAL
*O Município de Bento Gonçalves comunica a alteração do Edital da Concorrência nº 12/2018,
cujo objeto é a alienação de bens imóveis de propriedade do Município de Bento Gonçalves:
RETIFICAÇÃO do valor mínimo a ser ofertado para o imóvel descrito no ‘item 12’ da tabela
constante no ‘subitem 1.1’ deste edital. A s demais Cláusulas, bem como a data de abertura do
certame permanecem inalteradas. Processo: 143/2018.

Nestor Stefani – Coordenador de Compras, Licitações e Patrimônio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
EDITAL Nº 314/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2018

Objeto: “aquisição de bastões de hóquei com bolas, e folders tipo cataventos impressos em
atendimento a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Secretaria de Esporte e Lazer”.
Propostas: até as 11h do dia 09/08/2018. Abertura: 11h e 10m do dia 09/08/2018. Disputa: 14h do dia
09/08/2018. Edital: site www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou
www.canoas.rs.gov.br

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EDITAL Nº 290/2018 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2018
REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2018 MVP Nº 47633/2018

OBJETO: registro de preços para contratação de serviços de ARBITRAGEM para atender a
demanda da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município. Propostas: até às 09 horas do dia
16/08/2018. Abertura: 09 horas e 10 minutos do dia 16/08/2018 Disputa: 09 horas e 30 minutos do
dia 16/08/2018. Edital: site www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.
canoas.rs.gov.br.

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EDITAL Nº 312/2018 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2018
REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2018 MVP Nº 50053/2018

OBJETO: registro de preços de MATERIAL DE INSUMO. Propostas: até às 09 horas do dia
17/08/2018. Abertura: 09 horas e 10 minutos do dia 17/08/2018 Disputa: 09 horas e 30 minutos do
dia 17/08/2018. Edital: site www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.
canoas.rs.gov.br.

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

CENTRAIS ELÉTRICAS DE CARAZINHO S/A-ELETROCAR
RERRATIFICAÇÃO LICITAÇÃO Nº 011/18

Objeto: Contratação de Companhia Seguradora para Seguro Compreensivo Empresarial. Encontra-se
publicado no site www.eletrocar.com.br e no Setor de Compras, a rerratificação na íntegra.Nova Data
de Abertura das Propostas: 16/08/2018 - 09:00h.

REVOGAÇÃO LICITAÇÃO Nº 009/18
Objeto: Contratação de Serviços para Reforma de Transformadores de Distribuição. Data Abertura
Propostas: 05/07/2018 - 09:00 horas. Revogada em razão de interesse público, cfe. Art. 98, do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Eletrocar.
Informações Setor de Compras: Av. Pátria, 1351– Carazinho-RS ou telefone: (54)3329.9900 das 8:00
às 11:50 e 13:30 às 18:00.

Carazinho-RS, 25 de julho de 2018. Cláudio Joel de Quadros-Diretor Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA
AVISO Nº 130/2018, DE 24 DE JULHO DE 2018.
EDITAL Nº. 098/2018, DE 17 DE JULHO DE 2018.

PREGÃO PRESENCIAL N° 048/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA ELÉTRICA E
CAPACITADA PARA INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA
MÍNIMADE 400KVA,QUADRODETRANSFERÊNCIAAUTOMÁTICA(QTA) ESTRPARAGERADOR
DE ENERGIA MÍNIMA DE 400KVA, PARA O HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS.
Abertura: 13 de agosto de 2018 às 13h30min

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na Rua
Anita Garibaldi, n° 299 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria
de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), no mesmo endereço
e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 24 de julho de 2018.

MARIA IVETE DE GODOY GRADE
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL VIADUTOS

AVISO DE LICITAÇÃO,
RETIFICAÇÃO DE EDITAL,

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018
O Município de Viadutos/RS, torna público houve RETIFICAÇÃO no item 6.1 Documentação
exigida com a inclusão da Letra (h), sendo que o objeto é a contratação de empresas para a
prestação de serviços através de Oficinas para atuar junto aos projetos do Centro de Referência
de Assistência Social - CRAS da Secretaria Municipal de Assistência Social nas seguintes áreas:
artesanato e Acordeon, sendo que a data de abertura é 10 de Agosto de 2018, as 09:00, na sala do
setor de compras. Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Viadutos, sito à RuaAnastácio Ribeiro, nº 84, pelo fone (54) 3395-1800 ou pelo site: www.viadutos.
rs.gov.br, Viadutos/RS

Viadutos/RS, 24 de Julho de 2018.

Claiton dos Santos Brum
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 073/2018
O Município de Guaíba comunica a abertura do PREGÃO ELETRONICO Nº 073/2018, objeto|: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de segurança patrimonial desarmada para eventos realizados pela Secretaria de
Turismo, Desporto e Cultura durante o segundo semestre de 2018. O recebimento das propostas será até às 13h50min do
dia 07/08/2018 com abertura da sessão pública às 14hs do dia 07/08/2018, através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51) 3480-7000 ou pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br.

DUBIRATAN SANTOS DA SILVA
DIRETOR DE COMPRAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 066/2018

O município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO DE
PREÇOS para aquisições futuras e parceladas de brinquedos, materiais pedagógicos e artigos
esportivos para diversas Secretarias Municipais. Propostas e documentos serão recebidos em
09/08/2018, às 09 horas e 30 minutos, na sala de reuniões do Departamento de Habitação.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (54) 3331-2699, ramal 102 ou e-mail luiz_carlos@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho, 24 de julho de 2018.

Milton Schmitz
Prefeito

TAQUARA

Ampliação da 
UBS Empresa 
duplicará atual 
espaço físico

Uma das obras mais aguar-
dadas pelos usuários do Sis-
tema Único de Saúde (SUS) 
em Taquara está prestes a ser 
concluída: a ampliação da Uni-
dade Básica de Saúde (UBS) Dr. 
Mário José Bangel, no bairro 
Empresa. Os trabalhos na obra 
foram retomados e, se o tempo 
colaborar, a previsão é de que em 
setembro as novas instalações 
sejam liberadas para uso.

De acordo com o projeto ela-
borado pela secretaria municipal 
de Planejamento e Urbanismo, o 
espaço físico da UBS Empresa 
será praticamente duplicado, já 
que passará dos atuais 286,95 
metros quadrados para 569,85 
metros quadrados. Além da 
ampliação dos espaços já exis-
tentes, como a sala de espera, o 
projeto também contemplará a 
instalação de novos ambientes.

Parte dos recursos desta 
obra, que tem um custo de R$ 
330.999,59, provém de uma 
emenda parlamentar destinada 
pelo deputado federal Mauro 
Pereira, que destinou R$ 250 
mil para a ampliação da UBS 
e R$ 50 mil para a aquisição 
de equipamentos. O restante do 
projeto está sendo custeado com 
recursos destinados à secretaria 
municipal de Saúde.

Segundo o prefeito Tito Li-
vio Jaeger Filho, que esteve 
acompanhado de uma comitiva 
vistoriando o início da obra, há 
tempos que a administração 
municipal estava buscando for-
mas para obter recursos para a 
ampliação da UBS Empresa, que 
diariamente atende um grande 
número de pessoas, moradores 
do bairro e também de outras 
regiões. “Aqui na UBS Empre-
sa, além dos atendimentos com 
clínico geral e procedimentos 
com a enfermagem, também são 
realizadas consultas com alguns 
especialistas, como nas áreas 
de psiquiatria e dermatologia, 
por exemplo. E essas consultas 
são disponibilizadas, de acordo 
com o agendamento feito pela 
secretaria de Saúde, para os 
taquarenses de outras UBSs da 
cidade e até do interior”, desta-
cou o prefeito.

O novo prédio da UBS Em-
presa abrigará três consultórios 
com banheiros, almoxarifado, 
salas de procedimentos, de 
inalação, de esterilização, de 
estoque de medicamentos, de 
observação (com banheiro), de 
reunião, do agente de saúde e da 
administração, além de quatro 
banheiros.


